
 

COMUNE DI LEI 
Provincia di Nuoro 

 
 

ORIGINALE 
Deliberazione N. 2 

In data 08-01-2024 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
 

Oggetto: Conferimento alla Compagnia Barracellare, ai 
sensi dell'art. 2 commi 2 e 4 della L.R 25/1988, del 
servizio di vigilanza e collaborazione in materia di 
tutela dell'ambiente 

 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì otto del mese di gennaio alle ore 10:35, nella Residenza Municipale, a 
seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale 
 
Eseguito l'appello risultano: 

 

Cadau Luigi Sindaco Presente 
Pintore Giuliana Vicesindaco Assente 
Mureddu Giovanni Assessore Presente 
Roccu Mario Assessore Presente 
 
 
Presenti n.    3  Assenti n.   1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Falchi Antonio Maria. 

Il Presidente Dott. Cadau Luigi, n ella sua qualità di Sindaco,  constatato legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 08-01-2024 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

Sentito il Sindaco che riferisce in merito all’operato della locale Compagnia Barracellare a seguito 
della sottoscrizione della Convenzione che, negli anni precedenti, ha coinvolto la stessa nella 
collaborazione col Comune nella vigilanza, custodia beni comunali, tutela dell’ambiente, 
prevenzione abbandono rifiuti e controllo immissioni bestiame pascolo comunale 
In particolare lo stesso sottolinea il positivo riscontro prodotto dall’attività di controllo del territorio, 
effettuato anche nelle ore giornaliere dai Barracelli. Il tutto ha determinato una sensibile 
diminuzione delle discariche abusive e dei furti di legnatico dal bosco Comunale. Inoltre 
l’attivazione dei controlli sul bestiame immesso nei pascoli comunali, ha di fatto eliminato il 
pascolo abusivo contribuendo alla salvaguardia del bosco comunale. Per queste ragioni onde 
consolidare i risultati ottenuti propone alla Giunta di instaurare anche nel corrente anno il rapporto 
di collaborazione con la Compagnia estendendolo fino al 31/12/2024; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto di quanto esposto dal Sindaco e ritenuto di condividerne i contenuti; 
 
Valutata pertanto l’opportunità di instaurare anche nel corrente anno il rapporto di collaborazione 
con la Compagnia Barracellare; 
 
Visto lo schema di convenzione con la Compagnia Barracellare di Lei per i compiti di cui sopra, già 
approvato con proprie precedenti deliberazioni n.16 in data 27/02/2017, n.57 del 9/10/2017, n.1 del 
15/01/2018, n.43 del 9/7/2018, n.2 del 14/1/2019, n. 85 del 30.12.2019, n. 5 del 07.02.2022, n. 1 del 
02.01.2023;  
 
Vista la L.R. n.25/1988 sull'organizzazione e il funzionamento delle Compagnie Barracellari e in 
particolare l'art.2 che prevede: 
“le funzioni attribuite alle compagnie barracellari sono le seguenti: 
1) salvaguardare le proprietà affidate loro in custodia dai proprietari assicurati, verso un 
corrispettivo determinato secondo le modalità previste dalla presente legge; 
2)  collaborare, su loro richiesta, con le autorità istituzionalmente preposte al servizio di 
protezione civile; 
3) prevenzione e repressione dell’abigeato; 
4)  prevenzione e repressione delle infrazioni previste dal decreto del Presidente della 
Repubblica 10 settembre 1982, n. 915, in materia di controllo degli scarichi di rifiuti civili ed 
industriali; 
5)  collaborare, con gli organi statali e regionali, istituzionalmente preposti alle attività di 
vigilanza e tutela nell’ambito delle seguenti materie: 
6)  salvaguardia del patrimonio boschivo, forestale, silvopastorale, compresi i pascoli montani 
e le aree coltivate in genere; 
7)  salvaguardia del patrimonio idrico, con particolare riguardo alla prevenzione 
dell’inquinamento; 
- tutela di parchi, aree vincolate e protette, flora, vegetazione e patrimonio naturale in genere; 
8)  caccia e pesca; 
9)  prevenzione e repressione degli incendi; 
10)  salvaguardia del patrimonio e dei beni dell’ente comune di appartenenza, siti fuori dalla 
cinta urbana, nonché amministrazione dei beni di uso civico e di demanio armentizio, secondo le 
modalità da stabilirsi con apposita convenzione” 

 
Richiamato l’art.8 della L.R. 22-8-2007 n.9: “Norme in materia di Polizia Locale e  Politiche 
Regionali per la Sicurezza” con il quale, fra l’altro, si ammette l'utilizzo dei Barracelli da parte della 
Polizia Locale nello svolgimento di attività istituzionali proprie in occasione di particolari 



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 08-01-2024 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 3 

manifestazioni o altri eventi che possano comportare pericolo per l'incolumità pubblica, assicurando 
che i componenti della Compagnia, in tali situazioni, operino alle dirette dipendenze dell'operatore 
di Polizia Locale presente più alto in grado; 
 
Richiamato inoltre, l'art.5 del Regolamento della Compagnia Barracellare, approvato con delibera 
Consiglio Comunale n.6 del 27/1/1989 come modificato, dallo stesso organo, con deliberazione n. 
32 del 30/9/2002; 
 
Dato atto che nel Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.2 in data 08.01.2023, è stato stanziato, per il 2024 un contributo economico 
di € 18.000,00 a favore della predetta Compagnia per il regolare svolgimento dell'attività di cui 
sopra anche nel corrente anno; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Amministrativa e del Responsabile 
dell’Area Finanziaria espressi, ex art. 49 del D. Lgs.vo 267/2000, sulla proposta di delibera di 
Giunta; 
 
Con voto unanime  

D E L I B E R A   
 
Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di demandare, per le motivazioni indicate in premessa, al Responsabile dell’Area Amministrativa 
– AA.GG - Sociale alla redazione e stipula, per l’anno 2024, di apposita convenzione con la 
Compagnia Barracellare;  
 
Di assegnare alla compagnia Barracellare di Lei un contributo economico straordinario di           
€.18.000,00, riservandosi ove sussistano i presupposti, di reperire ulteriori risorse di Bilancio 
finalizzate ad estendere la collaborazione con la medesima Compagnia, anche al servizio 
antincendio da effettuarsi in collaborazione col corpo forestale e di vigilanza ambientale;  
 
 Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 08-01-2024 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 4 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico-amministrativo in relazione alle  
proprie competenze. 
 
 

 Il Responsabile del servizio Amministrativo  
 Dott.ssa Maria Grazia Carta  

firmato digitalmente 
 
 
 

 
 
Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile in relazione alle  proprie 
competenze. 
 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  
 Rag. Daniela Pianti 

firmato digitalmente  
 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale  

Dott. Cadau Luigi 
 

Dott. Falchi Antonio Maria 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 
 


